etiam A Vesperā usque ad Vesperam celebrabitis Sabbata vestra. Et firmant illa Mōsis: *Factum est Vesperè, & Manè Dies unus;* *Et factum est Vesperè, & Manè Dies secundus;* *Et factum est Vesperè, & Manè Dies tertius.* & sic ceteri. nam Vesperam à Meridie incipere, paullò post ostendimus. Præstat item & ipsius Meridies rationibus Astronomicis. Luculenter id edocet Georgius Chrysococces Medicus apud me MS. Exposit. in Constructionem Persar. ad fratrem Charsianiten. ecce ejus verba ex Cap. ii. perpetram eruditus Leo Allatius xx. designat: οἱ ἀστρονόμοι τῶν δέκαλων πυκνημέσων τῶν τῆς δέκατης τῶν μίσθων τὸ ἡμέραις καρπούσι. Διὰ τοῦτο καὶ οἱ ψήφοι τὸ δεῖγμα εἰς τὴν μίσθων ἐπείγουσα τὴν μετρεῖσθαι. Εἰ γὰρ καὶ τὸ δέκαλων, ἵππος ἡ ἡμέραις αὐτοῦ^{τοῦ}, καὶ μετρηταὶ, σύντομοι εἶναι τὸ ψήφον ἐργάζονται. *Astronomi initium* πυκνημέσων [spatii scilicet ex Noite & Die conflati, id est, revolutionis integræ vigintiquatuor hor-

ratum] capiunt à Medii Diei exordio. Propter hoc etiam Astrorum calculos in Meridie posuerunt. Si enim in Diei initio locati fuissent, quoniam Dies augentur, & minuuntur, calculi non fuissent recti. Utrunque quidem patefacit, Et Meridiem præferri, Et ab ipso Astronomicum νυχτημένον ducente exordium. Eapropter placuit etiam non paucis isthac Diei definitio. nam cum Populo D. 1 primitus fuisset tradita, servata deinceps fuit, ut Populis quibusdam aliis, & eorum posteris. Sic in usu Ἑgyptios habuisse, Plinio tamen invito, referunt prisci nonnulli, & hodierni Astronomi. Umbras quoque prætulere, teste Varrone in Libro illo *Rerum Humanarum*, quem *De Diebus* scripsit. Unde, puto, Censorinus de prompsit Cap. xxiii. *De Die Natali*; ut Agellius Cap. II. Lib. III. Noct. Attic. Et ab his parum sedidunt, immo fors idem subindicant, qui Diei antetulere Noctem, potissimumque partem cogitarunt νυχτημένον. Gallos ita observalle, tradidit Cæsar Lib. VI. *De Bello Civ.* Cap. xviii. Ob eam caussam spatia omnis temporis, non numero Dierum, sed noctium, finiunt. & Dies Natales, & Mensium, & Annorum initia sic observant, ut Noctem Dies subsequatur. Hocce est, primam numerare Noctem: quod, *Nox ducere Diem* vide-
tur,

tur, dixit Tacitus, cùm idemmet tribuit *Germanis* in *De Morib. Germ.* Quæ pravè à nonnullis accepta. A Druydis ipsi habuère, qui arcanâ doctrinâ innuerunt, Tenebras tempore prorsus fuisse priores. Moses ait initio Operis Sacri Comm. II. & sàpè in compagine illâ Diernum Heptahemeris, ut nunc proximè visum. Sed mirum herclè nec latuit Poëtis illis, quorum Poëmatia nequaquam præ se ferunt abditam Philosophiam. Aristophanes in Avibus pariter agnovit Noctem Primigeniam, Tenebras scilicet, Tartarum, Erebum :

Xd@· lω̄, καὶ Νύξ, Ἐρεβός τε μέλας πεῦνη,
καὶ Τάρταρος Λόρυς.

*Chaos erat, & Nox, Erebusque niger primùm,
& Tartarus obscurus.*

Unde Arato in Phænomenis Νύξ δεκαίη dicitur;
Nox antiqua :

Ἄλλ' ἀερεὶ καὶ νέῳ γυναικὶ δεκαίη Νύξ.

*Sed postquam eis illic posuit thuribulum Antiqua
Nox.*

Ceterùm certo certius est, Noctem confundere cum Vesperâ, quam, apud Mosem reperrant Sapientes illi Viri, auspicari Diem: neutrquam tamen animadverterunt, Vesperam eam à Meridie initium ducere. Immò nihil aliud

aliud existimavere, si attentiū rem inspicimus, sive *Vesperam*, sive *Noctem* vocarent. Palam facit Chrysococces, Dum *Noctem Νυχτημέραν* à Medio Dic profert inchoari. *οι Απρωμόι, inquit, τὸ δέχεται τὴν Νυχτημέραν ξεπούλειν τὸ δέχεται τὰ μίσεα τὸ ημέρας κεράτους.* *Astronomi initium Νυχτημέραν* capiunt à *Medio Dies exordio*. Et vox ipsa Hebræa moneret haut egrè. *טוֹ Herēb* dicitur *Vespera* à verbo *Harab*, quod *ligare* significat, *cingere*, ac *coercere*. Notio verò hæc Meridiei aptè convenit, neutiquam ita cuilibet tempori pomeridiano, Sive *Noctis* sit, Sive ejus crepusculi, hoc est, spatii inter Solis occasum, & *Noctis* tenebras, Sive quarumlibet horarum crepusculo proximè præcedentium, pro quibus usurpari *Vesperam* alicubi offendimus. Ligare enim, coercere, complectique videtur Meridies reliquum tempus usque ad *Noctem* medium. Nec sècus vel Meridianus Circulus constringit, ligatque totam Sphæram Cælestem, mechanicamve.

Præterea & *Vespere* omnibus sunt, quibuscum turbellæ istæ utcunque pacantur. Ecce verba *D O M I N I* ex Cap. xiii. *Exodi comm. vi.* de agni Paschalis immolatione loquentis:

Et immolabunt eum omnis cætus synagoge Israël inter duas Vesperas. τὸ μεσῆγεν δύο ειρήγειν, ἣντα ἀψίους,
Graci.

Græci. Notum est, Judæis pariter ac Gentibus Diem illum, quem diximus *Cvilem*, olim dividi in XII. horas æquales. D O M I N V S etiam apud Joannem Cap. xi. comm. ix. οὐχ διδούσιν ἀραιάς εἰσιν τέττας; Nonne duodecim horæ sunt Dicī? Nunc ergo expeditissimè omnium R. Kimchium accipimus, utrunque Vesperam terminis definire. Primò in universum denotans, quando incipit Vespertina tempestas, Libro Radicum scribit: *A tempore inclinationis Solis ad Occidentem, quod est à sexta hora, & ulterius usque ad noctem &c.* Ubi probè Joan. Buxtorfius per sextam intelligit, sextam Diei Judaici, hoc est, ipsam Meridiem. Progreditur & Kimchius Vesperam geminam describere. *A tempore*, ait, *quando Sol incipit declinare, ea est Vespera una.* ab ipsissimo nempè Meridie, ut liquet ex dictis ejusdem. *Post Occasum Solis, est Vespera altera.* Inter hoc tempus est illud, de quo dicitur, *inter duas Vesperas.* Sanè qui hinc deviant, incallum prorsus verberant aëra. unde & aliàs sèpè inlustrari, primum jam erit, Sacrum Codicem. Numeror. Cap. xxviii. comm. iv. cùm sermo est de duobus agnis jugis Sacrificiis. *Agnum unum offeretis Manè, & agnum secundum inter duas Vesperas.* Ubi diffunduntur Hebraici

braici Magistri, & Doctores in *Gemara*, ibique Glossa R. Salemonis, & Maiemon Tractatu^m *De Sacrificio iugi Cap. i.* Et configere ex omnibus est, Per sextam horam exactam Meridiem intelligi, & exinde assignari Vesperam. hoc est, ineunte horâ septimâ.

Atenim si *Vesperè* illud à Medio Die capit exordium, uti cepisse haut dubium est; *Manè* quoque à Mediâ Nocte pariter exordiri, indubitum: Ab illo quippe puncto incipit *Vespera* delâbi, veluti *Manè* adsurgere ab altero. Indicio sint vel vigiles illi nocturni, quos excitan-dis in opera mortalibus Natura genuit, cùm medio Noctis gallicinio Diem venientem nunciant. Id *Manè* Hebræis *aurora* dicitur etiam; & ideo scilicet *ascendere*, quia à Mediâ usque Nocte. Jacob ad Angelum Athletam Genes. Capit. xxxii. commate xxvi. רָאַתִּי אֶת שְׁמֵךְ. *Dimitte me, quia Ascendit Aurora.* Et Cap. xix. commate xv. וְאֶת שְׁמֵךְ בְּאַתְּנִיתְךָ Et cùm ipsa *Aurora Ascendisset.* Ac Vulgatus Latinus id Cant. Cap. vi. comm. ix. רָאַתִּי אֶת שְׁמֵךְ, reddidit: *Quasi Aurora Consurgens.* Immò *aurora* à *nigrore* vocatam, observat ex Magistris Hebræis Buxtorfius, qui *Eam comitatur:* Ait caliginem intelligi, ego etiam observo, quæ comitur nempè *Auroram* ante primum

mum diluculum ; aliunde ei non accesserit.

Tinctam ecce colore Noctis , mirum etiam hoc ! jam Auroram habemus ; sed mirum est amplius , quod restat : Dabimus Eam Nocti sequenti vicinam . Egregius locus Nonni est in Paraphrasi Sancti Euangelii secundum Joannem , qui paucis verbis firmat totam constitutionem nostram Diei Naturalis . Aliter verò si acceperis , ejus sententia non constet . Agit de feriâ illa sextâ , qua CRUCI affixus DOMINVS , quod Cap . xix . Joannes exactius depingit , & factum id prodidit horâ tertiâ cum Marco Cap . xv . comm . xxv . Paraphrastes , quod horâ sextâ ejus Euangelista : putavit namque ille , Joannem annumerare Diem , cùm de Diēi horâ loquutus . Itaque Aurora sextam Poëta posuit , pro toto illo Die sexto non incommode ; unâque , ut apertiùs notaret , appellavit ~~αγαθή~~ βαλεντίνος . sic vers . lxv . priùs ait :

Ἐκη δὲ τῇ ἡμέρᾳ τῇ αγαθῇ βαλεντίνος.

*Sexta autem Aurora erat , quam dicunt antefab-
batum .*

Dein extremo Capite , cùm tradit ad Sepulcrum delatum DOMINUM fuisse , ut horâ sextâ id insinuaret gestum , tandem subjunxit :

Γειτνία νύκτα φέρεται προπάρθενος επερχεται μάσ.

Aurora ante Sabbatum cucurrat, ferens vicinam Noctem.

Ubi τῇ ἡμέρᾳ, sive illâ Aurora, & horam sextam, & feriam subindicat; subdens videlicet, Et Eammet accersisse Vicinam Noctem, hoc est, Sabbati jam instantis Meridianam Vesperam: quam eadē donavit, ac Aratus suprà, & Aristophanes, appellatione. Non vedit tamen ejusdem Aristarchus. Quapropter, licet sacrum se vocarit, egit injurium.

T E R T I U M Effatum sit, Magis eorum mihi probari sententiam, Puncto temporis adstruentium (eò namque redimus) universum Orbem constructum. Prolixa utique disputatio est, quam alibi forsitan persequemur. Plutes interea hinc sedantur dividiae, quæ Vitis doctissimis jampridem negotium facillere. Ita enim planè, Tempus, & ejus efficiens Causa, unde originem dicit, hoc est, Motus Cæli, aut Luminarium, unâ, quod necessum prorsus (ut infra attingimus) ortum habuere. Alioquin & posset alicubi excogitari mensura Temporis, nondum Auctore ejusdem mensuræ adhuc productio. Item, desinent demum cruciari Interpretes, dum Lucem offendunt primo die exor-

exortam; Fontem tamen ejus, Luminare nempe Majus, quarto die confectum. Item, parùm sic obsit, quod præcipuum discrimen est; ea rerum creatum confusio, & conturbatio, quæ committi videtur Sacro Scriptori, cùm earundem narrat opificium. Aliter enim inversio illa fabricæ regularis consistere nequiret, & sibi non constaret naturalis rerum series, quam observari necessum erat, cùm construeretur Opus eximum. Næ locus non est in instanti, corpusculo individuo, distributioni rerum regulari, aut irregulari. Omnia tunc simul prodeunt, nequaquam altera præcedit alteri. Quapropter Moses parùm subinde cogitavit de servando illo ordine; potius datâ operâ, conjicere est, confundere cupivisse. ubi & paullulùm nos lumbet immorari.

TRIBUTUM ille præbet nobis Universum in *Celum*, & *Terram*. Nonnulla & separatim ad *Aquam* pertinentia insuper addidit, quanquam satis constans sit, & Ipse met indicit, In Tetrâ Aquam contineri, utramque unum Globum conficere, mutuoque interficere, ac certatim commeare duo illa Elementa. Nequit tamen quisque satis animo assequi, Ut Ipse adeò confundat, atque permisceat diversa

illa, quæ ad eas partes Orbis bifariam referuntur: passimque præbeat se eadem nimirum prudenti, ac studio la confusione præpeditum. Eapropter equidem ratus ineptè proflus non sum, in proprias classes distinguere, in præsentia oportere: magis adhuc ut sic liqueret perspicue, Physicæ illius fabricæ, ac per partium successionem, neutiquam Historiam ibidem tradi: immò respectu proflus diverso, Heptameri magni prosequi narrationem divinum Chronographum. Quidquid ingentis Operis ad quamque Partem spectat, ex singulis Septem Dierum hausimus, & eidem adneximus, additis simul Versiculorum, aut Commatum numeris, qui & conducere videntur.

INITIUM
HISTORIAE SACRAE
SECUNDUM MOSEM.

C A P V T L

D E M V N D I C R E A T I O N E .

*¹ IN PRINCIPIO C R E A V I T D I E S -
D E U S C A E L U M , E T T E R R A M . I

[C A E L U M]

*⁶ E T D I X I T D E U S : Fiat II
*Firmamentum in medio aquarum , & di-
 dat aquas ab aquis.* ⁷ E t fecit D E U S
*Firmamentum , divisitque aquas , quæ erant
 sub Firmamento , ab his , quæ erant super
 Firmamentum .* ⁸ Vocabitque D E U S
Firmamentum C A E L U M . *³ E t dixit
 D E U S : Fiat Lux , & facta est Lux .
⁴ E t divisit Lucem à Tenebris : ⁵ appellavit
 que Lucem Diem , & Tenebras Noctem .
^{* 14} D ixit

IV *¹⁴ Dixit autem D E U S : Fiant Luminaria in Firmamento Cæli: & fecit D E U S duo Luminaria magna , Luminare majus , ut præcesset Diei; Luminare minus, ut præcesset Nocti: ¹⁵ ut luceant in Firmamento Cæli , & inluminent Terram ; ¹⁴ & dividant Diem, ac Noctem; & sint insignia, & Tempora , & Dies , & Annos. ¹⁶ Fecitque D E U S & Stellas , ¹⁷ & posuit eas in Firmamento Cæli , ut lucerent super Terram , ¹⁸ & præcessent Diei, ac Nocti; & dividerent Lucem, ac Tenebras.

[Ubi & Aqva
concreta.]

[T E R R A.]

I *² T E R R A autem erat inanis , &
III vacua. *⁹ Dixit verò D E U S : Congregen-
tur aquæ, quæ sub Cælo sunt , in locum unum,
& appareat Arida. Et factum est ita.
¹⁰ Et vocavit D E U S aridam, Terram.

¹¹ Et

¹¹ Et ait: Germinet Terra herbam virentem, & facientem semen; & lignum pomiferum, faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super Terram. ¹² Et protulit Terra herbam virentem, & facientem semen juxta genus suum; lignumque faciens fructum, & habens unumquodque semen secundum speciem suam. ^{*14} Dixit quoque DEUS: Producat Terra animam viventem in genere suo, jumenta, & reptilia, & bestias Terræ secundum species suas. ¹⁵ Et fecit DEUS bestias Terræ juxta species suas, & jumenta; & omne reptile Terræ in genere suo. ^{*16} Et Aves multipli-^V centur super Terram. ^{*17} Et DEUS ait: ^{VI} Faciamus Hominem ad imaginem, & similitudinem nostram; & praesit bestiis, universaque Terræ, omnique reptili, quod move-

tur in Terrâ. ²⁷ *Et creavit D E U S H o-*
minem ad imaginem suam, &c. ²⁸ *Et ait:*
Crescite, & multiplicamini, & replete Ter-
ram, & subjicite eam, &c. ²⁹ *Et dixit*
D E U S: Ecce dedi vobis omnem herbam,
afferentem semen super Terram, &c. ut sint
vobis in escam: ³⁰ *Et cunctis animantibus*
Terræ, omniq[ue] volucri Cœli; & universis,
quæ mōventur in Terrâ, &c.

I ^{*2} *Et tenebræ erant super faciem aby-*
[liber ad *si, & Spiritus D E I ferebatur super A-*
A Q V A M *quas.* ^{*6} *Dixit quoque D E U S: Fiat*
II *Firmamentum in medio Aquarum, & divi-*
dat Aquas ab Aquis. ⁷ *Et fecit D E U S*
Firmamentum, divisitq[ue] Aquas, quæ erant
sub Firmamento ab his, quæ erant super Fir-
III *mamentum.* ^{*9} *Dixit verò D E U S: Congre-*
gentur Aquæ, quæ sub Cœlo sunt, in lo-
cum

cum unum. Et congregaciones Aquarum appellavit Maria.*²⁰ Dixit etiam D E U S: v Producant Aquæ Reptile animæ viventis, & Volatile super terram sub Firmamento Cæli. ²¹ Et creavit D E U S cete gran- dia, & omnem animam viventem, atque notabilem, quam produxerant Aquæ in species suas; & omne volatile secundum ge- nus suum. ²² Et benedixit eis dicens: Cre- scite, & multiplicamini, & replete Aquas Maris. ^{*23} Et homo præsit piscibus Ma- ris, & volatilibus Cæli. ²⁴ Et dixit Homi- ni, masculo, & femina: Dominamini Pisci- bus Maris, & Volatilibus Cæli. Et fa- tum est Vesperè & Manè Dies Sextus.

*²⁵ Et perfecti sunt Cæli, & Terra, & viii omnis ornatus eorum. ²⁶ Et Complevit D E U S Die Septimo Opus suum, quod
Cc 2. fece-

fecerat: Et Requievit Die septimo ab universo opere , quod patrarat. Et Benedixit Diei septimo , & Sanctificavit illam ; quia in ipso Cessaverat ab omni opere suo , quod creavit D E U S , ut faceret.

TIBICINE istis opus non est , satis per se sonant : nonnullis tamen facem præferimus , nostramque denuò stabilimus Sententiam. Primiis verbis , IN PRINCIPIO CREAVIT D E U S CÆLUM , ET TERRAM , omnia complexus Scriptor Sacer: eis nanque summa coacta est totius Creationis , atque eorum omnium , quæ mox singillatim explicantur . quod profitentur vel ipsi jam , qui Sex Dierum intervallum mordicūs tenent ; planè quippe dicta sunt simplici , rectâ , & historicâ narratione : quæ verò sequuntur , ratione videntur interpretationi prolata ; scilicet ut Moses indicaret , quot abdita continerentur mysteria exiguâ oratione ; & quot miranda , & stupenda opera Artificis D E I complectentur Cælum , & Terra. cōque , quodrudem populum crudiret , pandere apertiùs oportebat . Moses in describendo Mun-
di Opi-

di Opificio, Procopii Gazai Placitum est, sive
αἰχμα, Comment. in Octateuch. Sex Dierum
usus est distinctione, docendi gratia, obtarditatem vi-
delicet, ruditatemque Iudeorum: IPSE NANQUE
SIMUL CUNCTA FECERAT.

PRINCIPUM id & IN PRINCIPIO, interprете Basilio Magno Homil. i. in Hexaëm. quem & Philoponus refert Lib. i. De Mundi Creat. Cap. III. Τὸ πρῶτον δὲ χρόνος νῦν εστί, ἐν τῷ τούτῳ σημειώθη τὸ γένος τῆς παράγεντος ὁ Θεός, παντὸς χρονικῆς καταγέ-
νεως. Primum Temporis Inflans est, in quo D E V S
Cælum, & Terram produxit, absque illo temporaneo
intervallo. Aquila vertit: Εν Κεφαλαιᾳ ἔκλισεν ὁ Θεός,
πών τὸν σφραγίδαν, πών τὸν γλωτταν. In Capite creavit D E V S si-
mul Cælum, simul Terram. Quod ut expone-
ret etiam Philoponus, explosa nonneminis
sententiā, subjungit: Εμὲν δὲ δικεῖ μᾶλλον οὐμαῖσιν
εἶται, διαποιησθεὶς ὅμοιος γῆράδιῃ μερισμόν τοιούτῳ γλωττῇ. καὶ γὰρ τὸ
μήδικόν αὐτὸν περιττότερον ἐποίησεν ὁ Θεός. Κεφαλαιος γὰρ
καλῶν εἰδίζεται διὰ τοῦτο πολλῶν ἀριστούσιν. Mibi autem
videtur magis significare, Coniunctum simulfa-
ctum esse Cælum, & Terram; si quidem istorum non
illud quidem primum, hoc vero secundum D E V S fe-
cit. Caput enim vocare solemus, multorum in uno
simul collectionem. Hanc aliter quam bene, quod
exemplis confirmat. Hebraicè enim τοικετι

scitib est *Principium*, nomen à *Capite deductum*, idcōque ibidem positum. quapropter & Philoponus subjicit: τὸ μὲν γὰρ, Εὐρεῖται ἐμήποτε οὐ Θεὸς τὸ
ἀρχὴν, καὶ τὸ γένος, ὃς ἔτοις ἐντείνεται, Σάμα γέρεστ τὸ
δύο, τὸ δύλωσιν. τὸ δέ τοις καφαλαιός τοι τὸ γένος, τοῦ τοι γένους; τοὺς ἑτέρους τοῦ ἑτέρου πεγρούς τούς δέκνονται. Nam illud: In
principio creavit Deus Cælum, & Terram, non
tam perspicue declarat, Utrunque simul facta esse.
Hoc autem: In Capite simul Cælum, simul Terram,
declarat, Alterum non precessisse alterum.

Utrunque item simul etiam cum Tempore ipso creata esse, ipsa indicant verba. Præpositio enim in apud Hebræos sæpenumerò significat, cum. Ita, *Prævaluit David contra Philisteum in fundâ, & lapide;* hoc est, *cum fundâ, & lapide.* Ita & illud Deutetonomii Cap. xviii. *Αὕτη δολήσει αὐτὸς τοις λίθοις, Lapidabitis eos in lapidis- bus.* Rectè igitur IN PRINCIPIO, id est, Cum primo Temporis Instanti, Auctore Basilio, creavit Deus Cælum, & Terram, Orbem, inquam, Universum. aliter quidem & Tempus ipsum constare non posset. Sat opportunè ad rem Philo Lib. *Quod dicitur deus sit immutabilis:* πατὴρ σὺν γένεσι καὶ τῷ κίνησι αὐτοῦ φέναιντο φίλοις
ἐκάρα. Mundus vero est Temporis pater, quod mo-
tu suo progenerat. Atenim Punctum illud Tem-
poris,

potis, IN PRINCIPIO designatum, Meridianum igitur est, Sabbati initium, uti antei-rius adstructum.

CREASSE CÆLVUM, inquit, & TERRAM. Ubi bifariam divisum suppeditat nobis Mundum Universum: in Regionem nempè Cælestem, & Elementarem. Cui etiam ancillantur Gentium Sophi, dum rem, inquam, diffusam adeò, ac dissipatam cogunt, ac redigunt. Anima inlustris: TERRA & pars est Mundi, & materia. Pars quare sit, non puto, te interrogaturum; aut aequè interroges, quare CÆLVUM pars sit: quia scilicet non magis sine hoc, quam sine illâ Universum esse potest, quod cum His Universum est. Tq̄ CÆLVUM igitur exerit amplissima tota illâ Regio Cœlestis indicatur, que per triginta annos, adhuc Vir Maximus loquitur, velocissimo Sideri viam præstat, nusquam resistenti, sed aequaliter cito. Et enim & tq̄ TERRAM pariter exprimitur tota Regio Elementaris. nam ueste raro profer, sic & nunc erudit nos Basilius cädem Homiliâ, ἐπη
ῳ τὸ συνέτιον, πρὸς, καὶ ὑδατον, καὶ αἵματον, διδασκεῖ τῷ
ῳδῷ τωντεινών τοι. etiam si nihil hic de ceteris dixerit
Elementis, Igne, inquam, Aquâ, atque Aëre, tu
tamen solerti tuo ingenio capere velis. Ejusque redi-
dit rationem: καὶ εὐγῆς διφόρος καὶ ὕδωρ, καὶ αἴρετο, καὶ μῆτ,

εἴτε ἐκ λίθων μέρη πορφύρας ἐξάλλητη, ὃν τινὲς σοῦρες οἱστοί, ἄλλοι δὲ φύσει τῷ τοπογράφῳ τὸν τόπον τοῦτον, πορφύρας ἀφορούσης τῷ τοπολαμπτικῷ. ἐκ τούτων μάρμαρον αἴρεται, πάντας δὲ μέρη περιστρέψασιν τοῦ πορφύρας, αἰθλαστῶν ἐμφαλούσης περικλεῖται τοῦτο τὸ εἶδος δαπανητικόν εἴτε τὸ φυλακοτόντων πίστης τὸ σῆμα. Καὶ τοῦτο τὸ εὐπορέχοντα τὴν γῆν οἱ φριαρύχοι δικαίουσιν· καὶ τὰ τοῦ πορφύρας οἱ δοτοὶ νεολαίσματος αὐτῆς ἀτμοὶ τοῦτον εἴλιον θελφύζονται απομαρτύροι. Id est, Argyropylo interprete: *Atque adeò in Terrâ Aquam, Aërem, & Ignem invenies: siquidem tam è silice, quam è ferro, que suam originem è Terrâ trahunt, Ignis exilit, ac frictionibus copiosis emergens elucet. Ubi dignum id est etiam admiratione, quónam pacto cùm in ipsis corporibus innoxius latitet Ignis, idem, cùm egressus fuerit, ipsa quoque absumat, à quibus catenus servatus est? Aque verò naturam ipsi insitam esse Terrae, ii demonstrant, qui puteos effodiunt; & Aëris item naturam eidem Terrae inesse, ipsis vapores, quos ab humilitatâ Terrae Sole tepefactâ resultare, sursumque ferri, conspicimus.*

Aliter item & dispescimus Orbem ex verbis ipsis: IN PRINCPIO CREAT DEUS CÆLUM, ET TERRAM. Nam loco & CÆLUM, εἴη σαμαῖν Hebræus habet, quæ vox CÆLOS sonat. nam Tres Celi in Sacris Litteris agnoscuntur, qui & hinc denotantur: *Ins-*

mum videlicet, *Medium*, & *Supremum*. *Infimum* complectitur omnes Regiones *Aëris*, quod & Eucherio *Cælum Aëreum* nuncupatur; alis, uti contingit immutari, *serenum*, *sudum*, *pluvium*, &c. Eoque includitur etiam, si quid *Ignis* interest Elementare adusque *Cælum Secundum*. Quod & *Medium* audit, Planetis conspersum, Stellis constitutum. *Tertium* denique, & *Supremum* vocatum, DIVINÆ ESSENTIÆ Solium, splendore inextinguibili coruscum. Id Psalmographus *Cælum Calorum* appellat, quo & Paullus delatus, cum in *Tertium Cælum* dicatur. Itaque reliquum jam est geminum solum Elementum, *Terra*, & *Aqua*; quæ compingi uno globo, graphicè apud Strabonem exhibentur Lib. II. Τοπείσθω δή σφαιροεδές ή γῆ των τῆς Ιαλάτης μίαν καὶ τὸ αὐτὸν Φυλαῖς ἴχυσι τοῖς πελάζει. Hoc ergo concessum sit, *Terram globum esse cum Mari*, & tandem cum aquoribus superficiem habere. Mirè etiam conspirant & naturæ cognatione, in unumque conferuntur. Sic rursus, aut tertio, Philosophus Hispanus: *Veraque cognata res est, utraque gravis, utraque densa, utraque in extremum Mundi compulsa. Ex Aquâ Terra fit, pariter Aquas fiat e Terra*. Aptè ergo Terrâ Mare continetur, & nos supratetigimus Dissertatione Pa-

radoxicâ: Liquebitque jam plenè, paucis illis primoribus verbis haut expressum invitè, Integrum Orbis Opificium omnibus esse numeris confectum; cíque parùm Hexaëmero opus habuisse Mosem, nisi quid aliud sacrum abdere cupivisset.

Qui verò, IN PRINCIPIO, interpretantur, In Primam veluti Particulam ingentis extruende Molis (Τὸ πῦρ, inquiunt, κατεργάσασθαι μόνον) fecisse D E U M Cælum, & Terram: Eaque jecisse οὐκέτι scilicet τὸ φυσικὸν, νοῦν ποιῶν. id est, principium, & quasi fundamentum rerum creatarum; quemadmodum ei ἡμέλιον φύκεις, & φυλίς η τεόπτη, οὐκέτι, Fundamenta sunt principium domus, carina navis, ut ait Philoponus etiam, & respuit: haut secus ac mortalem opificem, D E U M sūmmum fecerunt construendo Orbi studium & operam navasse. Istis & adscribendi, qui Materiam Prīmam, & informem pariter commenti sunt, Cælum illud, & Terram extitisse In principio producta: Item, qui Massam corporalem, & materiem rudem fabricæ immensæ: Item, qui rerum Substantiam, absentivæ tamen cum adhuc forent formarum species, quod agrè nedum mente consistat. Cuncti sanè illi in eo omnes nervos contendere, Ut Præpotens.

præ-

præstiterint nobis NUMEN per successionem re-
 rum, ac dierum intervalla, divino consilio undi-
 que intentum Operi coagmentando, atq; com-
 pingendo; perinde ac Artifex quidam ē vulgo
 quiret μηχανὴς. adeò ut ad triplicem jam ope-
 rationem parūm comiter nonnulli devenerint:
 hoc est, per gradus sensim transgressum D o-
 M I N V M , quoisque egregiam complevisset
 molitionem. Ceterūm postea dum ipsi alias ad
 se redire conantur, nescio an potius illud sit à
 se infeliciūs exire. Excogitant nempe , ut ex
 operibus quoque illis palām jam fieret Sum-
 ma Potentia , Opus cujusque Dici & puncto
 temporis fuisse perfectum: Cùm comminisci
 aliud non posset, quod Virtuti illi Infinita ad-
 versaretur amplius; Illi, puta , quæ actuosa ad-
 modūm est, & ab agendo nunquam cessat, ut
 Mystæ nostri Θεολογία μέμποι docent. Sexduntaxat
 instantibus impensis Opificio, Operofissimum
 Illum, atque Animosum Architectum, integratos
 sex dies otio inertem exhibent nobis , Opere
 adhuc scilicet imperfecto. Rusticana igitur fatui-
 tatis, ac fluitatis prorsus est putare , Sex diebus , aut
 utique certo quolibet tempore , Mundum extricatum
 fuisse, recte possumus cum Philone proferre.
 Lib. i. Leg. Allegor. ait: Εὐθεῖς πάντα τὸ οὐρανόν ἐξ ημέρων,
 η κατόλαχος οὐρανός, κατόπιν γενούντα. D d 2 Ex

Ex dictis ergo, ut vela jam conligam, denique conligere est, Medii puncto Diei conditum simul Universum: Et à Meridie eo initium duxisse ^{Nuvicinuerep} primum, hoc est, Diem Naturalem integrum vigintiquatuor horarum: Ac demum Punctum illud Meridianum Primum, quo constructus Orbis, Sabbati scilicet fuisse, id est, Septimi Diei Hebdomadis, ut computari debet. Addimisque, In ipso requievisse DOMINVM à patrato Operc, & Sanctum illud fecisse. Opera autem addidit subinde Historicus Sacer Sex dierum, quasi in illis confecta, documento nempè rerum plurimorum, in primis verò ut instrueret mortales, Heptameri sex dies destinari operibus; Septimum porro futurum Deo sacrum, laudibúsque Eius, & Sacrificiis impendendum: unaque quiret eo genus hominum à laboribus refici.

His itaque, & ut fateri licet, recte constitutis, satisfieri & ita præterea illi etiam, observo, quod repugnare haut obscurè videbatur Sabati Dominicæ requietioni. Quem obicem, puto, adhuc dissimulare plurimum Interpretes, ac prætergredi: qui non item, parùm præstare. Septimum enim Totum Diem ab Operre non

re non vacasse D O M I N U M , impunè quisque non ambigat ; illud quippe prodi verbis Contextus Sacri, convenit inter omnes. Nihilominus subjici ecce ista comperimus ex Hebraico fonte Cap. II. comm. II. ἡμέρα τοῦτο ἀπόλετη ηὔνης τῆς γῆς πρωτεύει. Et . Complevit D E V S Die Septimo Opus suum, quod fecerat. Quæ satis , ut sonant ipsa , cum prædictis non consonant: Operam namquæ navasse , perhibent haut oblique , Conditorem ipsum & Die etiam Septimo. LXX. ut scopulum vitarent, Die sexto, non Septimo reddidere , εν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑκτῇ. Ait D. Hieronymus in *De Traditionibus Hebraic.* inquit: Arctabimus igitur Iudeos , qui de otio Sabbathi gloriantur, quod jam tunc in principio Sabbathum dissolutum sit, dum D E V S operatur in Sabbato, Completus opera sua in eo. Immò In eo requievit D O M I N V S ab universo opere , auctore etiam Mose ipso , qui istoc subdidit. Quod utrumque & aliter non factum , constat & pariter indubium. Atenim fieri utrumque in proclivi est, modò jam nostra Oeconomia rerum utique adrideat. Nam cùm id temporis, quo conditus Orbis , quia Instantis scilicet fuit spatiuum, individuum corpusculum, jure , & merito pro nihilo possit reputari; si temporis parti-

cula exstitit Septimi Dici (ipsa item & Prima Temporis Particula) vel minimum non abstulisse Divinæ vacationi , Septimo Dic definitæ, adserere sit.

P R O I N D E eo etiam nomine, quòd genita videlicet in Septimo Die fuissent omnia, Sacrum cum haberi non solum Hebrais , verum etiam Græcis, ostendit Clemens Alexandrinus Lib. v. Stromat. verbis istis: Αλλὰ καὶ τὸν ἵβδομόντα
εἰς τὸ μόνον οἱ Εὐρωπῖοι, αλλὰ καὶ οἱ Εὐαριθμοὶ τοσούτοις καθ' οὓς
τοῦς νόσους πακτεῖσαν τὸ ζωογόνον μέρον, καὶ Φυσικόν αἴνεται.
Quin etiam Septimum Diem esse Sacrum, non solum
sciunt Hebrei, verum etiam Greci. per Quem Uni-
versus Mundus circumagit eorum, quae viva gi-
gnuntur; τὸ omnium, quae producuntur à naturā.
Quod & miris firmat Theologorum Gen-
tium testimoniis. Homeri isthac sunt ex pluri-
bus pauca:

Εἴβδομάτη δὲ οὐ μόνος παντίτης οὐδὲ οὐμαρ.

Septenuisque Dies fuit, in quo cuncta peralta.

Callimachi ista:

Εἴβδομάτη δὲ οὐ μόνος παντίτης οὐδὲ οὐμαρ.

Omnia septenāque Die perfecta fuere.

Et rursus:

Εἴβδομη εἰς αὐτοῖς, καὶ εἴβδομη εἰς γῆραθη.

Septimus inque bonus, Natalis Septimus illi est.

Mundo

Mundo videlicet. Er parcimus aliis. nam haut semel visi sunt, Veritatem varicinari seducti; & Ejus haut consciū divinitū attestari.

IT A Q U E postremò (ut tot præmissa jam licet ad *hēm* Quæstionis aptare, finemque nostræ imponere commentationi) qui Sex dierum spatium, quod præcessisse cogitant, ab Heptahemero secernunt, donántque illud primo integro Capite Geneseos, eximiūnque cum proponunr lucubrationibus suis laborem, præferunt sanè illi Maximi Viri quod, quantum eximium sit, & egregium argumenrum, imaginarium tamen quid, fas est, existimari, & quod non fuit unquam existens: Et pari ratione perperam ipsos Septimum Diem, qui potior erat, & reapse integrum Heptahemerō, à corpore Heptahemeri Magni discepisse, nec non perperam aestimasse minoris. Quod disceptatione evincere subitanè, nobis decreatum in præsentia jam fuit. Faxit Deus opt. max. ut haut inglorium ipsi s̄ in primis futurum.

S E X T I O VI.

CAP V T secundum Geneseos in hodie Vulgatis geminum Exordium habere, animadvertisit: itaque, amoto suppositio, & loco proprio annexo, aliud relinqui. In hoc duplex Constructio Orbis etiam subindicatur, Vera uberior, & Adumbrata brevius. Utique rursus obiter expenditur. Interpretatio adhibetur Allegorica germani Exordii, ubi & insuper adstruitur Inventum DE DVPLICI TERRA, sufficiuntque testimonia ex Libb. Zohar, & Rabboth. Tenebra in Litteris Sacris impios, & peccatores notant. Obscura sententia ejusdem Exordii nova lux admoveatur; unde & duplex agnoscitur Mundus, Intelligibilis, & Sensibilis. Firmatur item Universi Opificium in Puncto temporis expensis Clementis Alexandrini verbis; & ex ipsis illis Exordii duplex ille Mundus eodem in die confectus, aut potius duplice instanti. Inlustris interpretatio Philonis ad locum ipsius Exordii obscurum, ridicula Rabbinorum. Controversi alios loci ejusdem Capitis II. elucidatio, que & adseritur suo Auctori: ac finis disceptationis imponitur.

AB alieno loco, ubi exulabat Fragmentum Sacrum, cum in sedem propriam revocatum jam sit; & abiit in Clausulam, quod hactenus Exordium egit: necessariò præterea oportebit relinquere ibidem, quod futurum sit denuò genuinum Exordium. Caput igitur secundum Geneseos, jam dudum est,
quod

quòd duo Exordia fuerit sortitum : Primum scilicet hypobolymæum, alterum verum, atque germanum. Illi autem cùm operam nostram, ut amoveretur, dederimus multis; paucis Hoc adstruere, inlustrareque, nunc etiam nobis supervacuum non est, aut *ἀπεγράφειν*. Satis saltem faciemus præliminari Inscriptioñi; cùm plures adeò sint, ut fidem non solvant; & propter quas *ταῦτα* monum̄ deferi possit. At cùm intraveris, dii, deaque, quām nihil in medio inventies! (proclamat Major Plinius in Præfatione) Maturiūs quippe laetis gallinacei sperare possis in volumine hauustum.

Duplicem Universi Constructionem memoriæ Divinum Scriptorem prodidisse, satis visum anteriùs: Primo illam, stuporem cogitanti incutientem, In instanti omnino perfectam, primis expressam verbis illis: *In principio creavit Deus Cælum, & Terram.* Secundo aliam, modò ut rude genus hominum adsequi mente quiret, per intervalla temporis confectam. Hac ideo fusè prosecutus est amplissima opera, quæ Sex dierum intercedente quasi architectatus esset D O M I N U S. Verum enimvero, completis omnibus, quæ voluit veluti Hebdomade illâ contineri, p̄ergere cupiens ad exa-

E.c.

Etam

Etiam magis quorundam indaginem, res quippe forent primariæ totius Opificii, præmittit ἐς καθαλαῖα, sive *summatis*, ac repetit in antecessum, quæ überiori oratione præcessissent. Primo tamen loco (ab ordine quippe non aberat) compendiariam scilicet Constructionem, quæ paucis illis jejunè exprimi videbatur, aperiūs rursus explicat; ut jam hæsitandi vel morosis hominibus aditus præcluderentur. En ut orditur iteratum sermonem Cap. II. comm. IV.

Ista sunt generationes Cœli, & Terra, quando creata sunt IN DIE, quo fecit DOMINVS DEVS Cœlum, & Terram. Quæ ut disertiūs rem expediant, ac proferant, suprà memoravimus. Generationes hic passim dicuntur, sensus nanque est, Isthæ sunt, quæ genita, & creata fuere. quod exposuit Vulgatus Interpres, reddens id, quod subditur, מִלְחָמָה, scilicet quando creata sunt. Porrò jam quæ sequuntur, &c. וְכֹל הַבָּאָדָם Et omne virgultum agri, &c. ad Adumbratam alteram, & Allegoricam molitionem spectant: designat verò eam brevibus notis, abundè quippe notam ex proximis verbis, contentis toto propè Capite primo. Notæ tamen illæ, quas nunc subjicere comperimus, dignæ quoque sunt & accuratâ disquisitione.

SED

SED anterius addimus h̄ic quid sensus My-
stici eorundem verborum, licet parūm simus
proclives in id genus sensus consecrandos; sed
proximus sanè, quem proferam, Litterali est,
Judæis doctoribus ~~etiam~~ vocato, quasi *Nudo*, haut
ineptè. Sumpsimus ex Libro *Zobar*, omnium
Commentariorum in Pentateuchum antiquissimo,
qui & totus Cabalisticus est, & Allego-
ricus. Verba ergo: *Istae sunt generationes Celi, &*
Terra, multiplicem vult continere Mysticam
significationem: potior verò, quam prætulit,
habet, ex interpretatione Ludov. Capelli, Eo
nimirum Cap.ii. & illo Cap. i. *In principio crea-
vit Deus Celum, & Terram*, Duplicem à Mo-
se proponi Mundi Creationem. Quæ Duplex
Creatio non est intelligenda de geminâ Mun-
di hujus [puta *Celi*, hoc est, *Aeris*, & *Terra*, ut
alibi diximus] materialis fabricâ; potius ut al-
tera Creatio sit, altera ejus rursus Renovatio,
ut loquutus Cicero. altera quippe alteram es-
ser veluri abolitura, & deletura, posterior nem-
pè priorem; id est, quòd prior illa Mundi con-
stirutio immutanda forer, ut locum posteriori
cederet. Multijugâ hocce comprobatione
asseverar, quâ veterum Rabbinorum, quâ au-
ctoritatum Sacrae Scripturæ; nos verò paucis

prosequemur. In primis illud est, quod sanxerunt Hebraici Magistri: *In omni loco ubi est nubes, ibi profanantur priora.* *Sensus est, his verbis* *Mosis* *verbis* *narratis haec sunt generationes Celi, & Terrae,* significari quandam Mundi Novam Creationem, per quam antiquatur, *veluti & aboletur prior illa, que significata fuit a Mose, Capite precedente verbis illis:* *In principio creavit Deus Calum, & Terram.* Innui sapè sic apto allegoremate Mundi primi obliterationem per Cataclysmum, quam adseruimus in Dissertatione DE DUPPLICI TERRA, Renovationēmque iteratam ejusdem, quod nostrum Inventum ibidem jam patet, liquebit adeunti Zoharis illam Elucidationem, in eāmque Exercitationem Capelli; potissimum autem conferenti hōce interpretamentum cum aliis. Addit item Auctor Rabboth in cundem locum: *Hic quia dicitur nubes, profanat precedentia.* *Quid profanat? nempè Tobu rabobus [desolatam, & vacuam Terram Cap. 1. Gen. comm. II.] & Tenebras.* Quibus subindicari vult Tellurem ante Diluvium, flagitiis hominum infectam, everti, ac deleri oportere prolatione secundæ. Per Tenebras, enim impios, & sceleratos adumbrari, sententia est etiam Zoharis, absorbendos nimirum

mirum aquarum universali exundatione. Et illi denique sunt, ibidem subdit, pro quibus Noë non intercessit: quia invitationi ejus ad pœnitentiam non paruerunt.

ηγὴ Γενεθλίου τῷ φύσει γενέτυμα , πὶ σωματικὸν ἀπορροῖσιν ,
 περιστυτέρην τελίτερην ἀπόκρισιν , πανῶς τοῦτον τοῦτον εἰδῆται
 γῆρας , οὐπερέστητον τοῦτον τοῦτον . **D E V S** enim ubi , ut pote
D E V S , prævidit , *Imitamentum pulcrum non posse*
absque Exemplari pulcro existere ; nec sensile quic-
quam perfectum probari posse , quod non archetypo in-
telligibilis idea respondeat . Postquam decrevit vi-
sibilem huncce Mundum condere , prius formavit
Simulacrum ejus Intelligibile , ut ad Exemplar Incor-
porei , Deoque simillimi , Corporeum absolveret
Mundum , recentiorem hunc antiquioris effigiem ;
totidem complexurum sensilia genera , quot in Illo in-
telligibilia . Quod & exemplo periti Architecto-
nicae , amplam valde Urbem condituri , firma-
re satagit . ac postea subdit : τὰ φύσει τάσσοντα δὴ ηγὴ
τοῦ θεοῦ δοξασίον , οὐ αἴρετο μητρόπλιτον καὶ γέροντας ,
ἐπειδήτος απότερον τὸς τοπεις αὐτῆς ἐξ ἣν κάσμοις τοητὴν συσ-
τέμψιμον τὸν αἰδητὸν , φύσει γενέτυμαν γένειμψι .
όπειρω . Eodem fermè modo de D E O sentiendum est ,
qui ubi decrevit ingentem hanc condere Urbem , prius
formas ejus concepit : ex quibus postquam Intelligibili-
lem Mundum constituit , ad illius Exemplar hunc
condidit sensibilem . Unde apertè duplex tempus
ediscimus constructionis Universi , quibus
constare jam possit illa rerum (ita loqui , fas sit)
& existentia duplex , quæ aliter inter se pugnare
 vide-

viderentur. Sic enim adhuc non existerent Sensibiles species , cum Intelligibilis earum Idea jam existeret. quod dixit Moses: *In Die quo fecit Deus omne virgultum, antè quidem esset in Terrā; & fecit omnem herbam, priusquam germinaret.* Aperiūs tamen de eodem edocebimus à Clemente Alexandrino , & paucioribus verbis. ait Lib.v. Strom. Κέρμαν τε αὐτὸς , τὸ μὲν , τοῦτο εἶδεν οὐδέποτε φίλον φία, τὸ δὲ , αἰδητόν· τὸ μὲν , δέχεταιν , τὸ δὲ , εἰσάγει παλαιόμην αἴσχετον μαζῷ· καὶ τὸν μὲν , αναλύει ποράδι , αἱς αἱ νοητές τὸν δὲ αἰδητὸν , ιξάδι . Et rursus Unum quidem Mundum novit Barbara Philosophia , qui percipitur Intelligentiā; Alterum vero Sensilem : Illum quidem Archetypon , Hunc vero Imaginem ejus , qui Exemplar dicitur. & illum quidem attribuit Unitati , ut qui percipiatur Intelligentiā; Hunc vero , nempē Sensilem , Scenario. Quae & aptè consentiunt cum prædictis de Mundo , puncto temporis genito. nam , ut superius visum , & Cogitatu operatur Deus . id est , quæque percipiuntur Divinā eis Mente , atque Intelligentiā , præstō ei omnia sunt absoluta , & perfecta. Sensilis itaque Mundus constructus exstitit in Instanti , ut pote qui & Intelligentiā in Instanti conceptus: cäque propter recta Philosophia cum attribuit Unitati. Atenim etiam Sensilem , cum

cum & sub imbecillitatem ille cadat sensuum; quasi Senario Numero Dierum conditū præbet eadem Philosophia, quam *Barbaricam* appellant Græci, & cuius Antesignanus Moses fuit. Exinde verò cum Platone non pauci cati homines illudmet hauserunt, uti ex Operibus eorum superstitibus notum, innuuntque adducta verba Clementis Alexandrini.

Et Historicus ipse Sacer ostendit etiam haut obliquo sermone, Duplicem Mundum*, vide-licet Intelligibilem, & Sensilem, Uno & eodem Die exstisile confessos. De eodem Die loquitur, cum tectius dicit: *Ista sunt generationes Cœli, & Terræ, quando creata sunt IN DIE, quo fecit DOMINVS DEVVS Cœlum, & Terram.* Et cum apertius subjicit: *Et IN DIE, quo fecit Omne virgultum agri, antequam esset in Terrâ; & Omnem herbam, priusquam germinaret, &c.* Immò, ita ego existimo, & duplii duntaxat instanti. Non ergo quod unum non sufficeret: supra jam prædicantem audivimus Scripturam: Διεροήν γένος τοῦ οὐρανοῦ ἀπεριήγητος. Cogitaſti enim, & facta sunt, que cogitaſti; sed potius ut interfuisſet quid inter- valli, quo alter Mundus alteri præcesserit, juxta hujusc Divini Contextus sententiam, quæ patet jam ex prædictii Philonis, & Clementis.

Veram

Veram nanque eam esse, & germanam præ quibuslibet aliis doctissimorum hominum, constabit illos consulenti. Miror tamen ha-
etenus prætermisisse, cum ipse Philo rursus, & disertioribus verbis prodiderit. Longè mox ab
eisdem, quæ suprà protulimus, & ejus isthæc
sunt: Επλογεζόμενοι τελειοσμοπίστε, κεφαλαιώδει τό-
πῳ φησίν. Αὐτή καὶ ΒΙΒΛΟΥ γένεσις ὑπάρχει, καὶ γῆς, ὅπερι μίτιν,
ἡ ἡμέραι ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν ὑγρανὸν καὶ τελεῖ γῆν, καὶ πᾶν χλωρὸν
ἀγένει τοῦτον γένεσις ὅπερι τὸ γῆς, καὶ πάντας χόρους ἀγένει τοῦτον
ἀνατέλλει.] Αὕτη σάκριμφανως τὰς αἰσθημάτους καὶ νοητὰς ιδέας
παρέστησι, ἃς τὸν αἰσθητῶν θεοτικούς σμράτων σφραγίδας εἶναι
ευμβολίζουσε; πείνη γὰρ χλωρησαὶ τελεῖ γῆν, αὐτὸν τὴν δὲ τῇ φύσει τὸ
πειραγμάτων, χλωρό φησιν λέων. καὶ πείνη ἀνατέλλει χόρουν δὲ
ἀγένει, καὶ φησιν λέων τὸν ἄκατον τὸν αἴθων καὶ σικαζόσιν αἰσθήσεις, τῷ πεισθύτερῷ εἰδη γέμετρα, εἰς
εἰδοποιητὴν καὶ μετεποτὴν τὸ γενόμενα, πεποιηχε. Deinde
per Epilogum [creationem Mundi summatum memo-
rans, inquit [Moses:] Hic est Liber Generationis
Cœli, & Terræ, quando creata sunt Die; quo fecit
Deus Cœlum, & Terram, & omne virgultum
agri, antequam oriretur in Terrâ; omnemque her-
bam agri, priusquam germinaret.] An non manifestè
Incorporeas, & Intelligibiles Ideas memorat, quibus
tanquam annulis signatoriis exprimi res Sensibiles
contigit? * Prius enim quidam Terra virgultum pro-